



OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO U CETINJU

**IZVJEŠTAJ O RADU
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA U CETINJU
ZA 2021. GODINU**

Cetinje, januar 2022. godine

U V O D

Ovim izvještajem prikazan je cjelokupan rad Osnovnog državnog tužilaštva u Cetinju tokom 2021.godine /u daljem tekstu: izvještajni period/.

Osnovno državno tužilaštvo u Cetinju svoju funkciju vrši na osnovu Ustava, zakona i potvrđenih međunarodnih ugovora na principima samostalnosti, nepristrasnosti i javnosti. Osnovno državno tužilaštvo u Cetinju osnovano je za područje Osnovnog suda u Cetinju.

Poslove Osnovnog državnog tužilaštva u Cetinju u 2021.godini obavljao je rukovodilac Osnovnog državnog tužilaštva sa tri državna tužioca, samostalnim savjetnikom I - upraviteljem pisarnice, samostalnom savjetnicom I, samostalnom savjetnicom III-za računovodstvo i finansije, samostalnim referentom – upisniča-arhivar, samostalnim referentom–audio video tehničarem, samostalnim referentom –tehničkim sekretarom, dva samostalna referenta–zapisničara, dva samostalna referenta i jednim pripravnikom. Pri čemu je jedan državni tužilac u izvještajnom periodu bio na bolovanju ukupno 148 dana, dok je drugi državni tužilac bio na bolovanju 73 dana, što je uticalo na ažurnost u postupanju u predmetima u kojima su isti bili zaduženi.

Javnost rada

Javnost rada Osnovnog državnog tužilaštva u Cetinju bila je transparentna uz dosljedno poštovanje Ustava, Zakona o državnom tužilaštvu i ostalih zakonskih i podzakonskih akata, kao i komunikacione strategije Tužilaškog savjeta i Državnog tužilaštva za period 2020-2022.godina i Uputstva za odnose sa medijima.

Uputstvo za odnose sa javnošću

Svjesni činjenice da unapređenje stepena transparentnosti podrazumijeva dostupnost medijima 24 časa dnevno, svakog dana u nedelji, u Osnovnom državnom tužilaštvu u Cetinju, rukovodilac Duško Milanović ujedno i portparol ovog tužilaštva, koji je bio zadužen za odnose sa javnošću u toku 2021.godine, imao je svakodnevnu komunikaciju sa predstavnicima medija, kako na lokalnom tako i na državnom nivou.

Tokom 2021. godine, Duško Milanović, rukovodilac Osnovnog državnog tužilaštva u Cetinju, ujedno i portparol ovog tužilaštva davao je saopštenja za javnost, o značajnim događajima, kao i za koje je javnost bila posebno zainteresovana i ista su objavljivana na web stranici državnog tužilaštva www.pravosudje.me, zatim je sačinio oko 60 pisanih odgovora na novinarska pitanja, za razne medije i internet portale, a osim toga, vršio je svakodnevnu telefonsku komunikaciju sa predstavnicima medija, kako na lokalnom tako i na državnom nivou, dao oko 450 telefonskih saopštenja predstavnicima medija, kao i intervju za dnevni list „Dan“.

U 2021. godini, ovom tužilaštvu podnijeto je 19 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, od kojih je 18 zahtjeva usvojeno, dok je 1 zahtjev za slobodan pristup informacijama odbijen.

Stručno usavršavanje

Poštujući zakonsku obavezu da se stručno usavršavaju radi uspješnog vršenja svoje funkcije, rukovodilac i državni tužioci, kao i savjetnici u Osnovnom državnom tužilaštvu učestvovali su na 40 seminara.

KRIMINALITET PUNOLJETNIH LICA

Opšti podaci o kretanju kriminaliteta

Kada je u pitanju kriminalitet protiv punoljetnih lica, po kojima se odlučivalo u stvarnoj nadležnosti Osnovnog državnog tužilaštva u Cetinju, u 2021. godini prijavljeno 202 lica, što je za 1,46% manje lica u odnosu na prethodnu godinu, kada je prijavljeno 205 lica.

Državni tužioci su u ovom tužilaštvu u toku 2021. godine, kao zastupnici optuženja, učestvovali na ukupno 573 pretresa pred Osnovnim sudom u Cetinju.

Kretanje kriminaliteta

U izvještajnoj 2021. godini, podnešene su krivične prijave protiv 202 punoljetna lica. Iz prethodne godine ostale su neriješene krivične prijave protiv 30 punoljetnih lica, tako da je u radu bilo prijava protiv 232 poznata punoljetna lica.

Takođe je u izvještajnom periodu ustupljena optužnica od drugog tužilaštva protiv 15 lica i optužni predlog protiv 1 lica.

Fenomenologija izvršenih krivičnih djela

Iz navedene analize proizilazi, da je najveći broj izvršilaca prijavljen zbog izvršenih krivičnih djela iz grupe krivičnih djela protiv imovine - 33 lica, zatim iz grupe krivičnih djela protiv javnog reda i mira - 43 lica, iz grupe krivičnih djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja - 28 lica, iz grupe krivičnih djela protiv zdravlja ljudi -26 lica, iz grupe krivičnih djela protiv braka i porodice -19 lica, iz grupe krivičnih djela protiv slobode i prava čovjeka i gradjanina 14 lica, iz grupe krivičnih djela protiv službene dužnosti -12 lica, iz grupe krivičnih djela protiv državnih organa- 9 lica, iz grupe krivičnih djela protiv pravnog saobraćaja -9 lica, krivičnih djela protiv života i tijela -5 lica, protiv polne slobode -4 lica, iz grupe krivičnih djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine -4 lica, iz grupe krivičnih djela protiv pravnog prometa i privrednog poslovanja -3 lica, iz grupe krivičnih djela protiv životne sredine i uredjenja prostora -3 lica, iz grupe krivičnih djela protiv pravosuđa -3 lica, protiv bezb.računarskih podataka -2 lica i grupe krivičnih djela protiv prava iz rada -1 lice.

U odnosu na mjesto izvršenja krivičnih djela za izvještajni period, najveći broj krivičnih djela je izvršen na gradskom području i to 169; na seoskom području 31, a na prigradskom području 18.

U odnosu na vrijeme izvršenja krivičnih djela za izvještajni period, 35 lica je izvršilo krivično djelo u jutarnjim časovima; 52 u poslijepodnevnim časovima; 53 u noćnim časovima; 36 lica u dužem vremenskom periodu koje zahvata razna doba dana i 42 u nepoznatom vremenskom periodu.

U odnosu na godišnja doba izvršenja krivičnih djela za izvještajni period, 48 lica je izvršilo krivično djelo u proleće; 61 lica u ljeto; 20 lica u jesen; 35 lica u zimu; 41 lice je izvršilo krivična djela u dužem vremenskom periodu da zahvata više godišnjih doba i 13 lica je izvršilo krivičnih djela u nepoznatom godišnjem dobu.

U odnosu na mjesece izvršenja krivičnih djela za izvještajni period, 8 lica je izvršilo krivična djela u januaru mjesecu; 9 lica u februaru mjesecu; 16 lica u martu mjesecu; 23 lica u aprilu mjesecu; 17 lica u maju mjesecu; 13 lica u junu mjesecu; 20 lica u julu mjesecu; 14 lica u avgustu mjesecu; 17 lica u septembru mjesecu; 6 lica u oktobru mjesecu; 8 lica u novembru mjesecu; 7 lica u decembru mjesecu; 46 lica u dužem vremenskom periodu koji zahvata više mjeseci, a za 14 lica je nepoznato izvršenje krivičnih djela po mjesecima.

Starosna struktura izvršilaca krivičnih djela za 2021.godinu, pokazuje da je 15 lica krivično djelo izvršilo u starosnoj dobi od 18-21 godinu; 38 lica u starosnoj dobi od 21-31 godinu; 53 lica u starosnoj dobi od 31-41 godinu; 44 u starosnoj dobi od 41-51 i preko 51 godinu 49 lica, dok je za 19 lica neutvrđena starosna dob.

S obzirom na nivo obrazovanja izvršilaca krivičnih djela za 2021.godinu, pokazuje se da je 21 izvršilac nižeg obrazovnog nivoa – sa završenom osnovnom školom, 123 izvršilac sa srednjom stručnom spremom i 35 izvršilaca sa Visokom stručnom spremom, dok je u odnosu na 39 izvršioaca nivo obrazovanja neutvrđen.

Socijalna pripadnost izvršilaca krivičnih djela u 2021.godini pokazuje da je 66 lica nezaposleno, da je 63 radnika, 32 službenika, 6 penzionera i za 51 lice je ostala neutvrđena socijalna pripadnost.

U toku 2021.godine uzroci izvršenja krivičnih djela su bolest i zavisnost za 2 lica, nezaposlenost, loša lična ili porodična ekonomska situacija i materijalno stanje za 2 lica, bezobzirnost za 92 lica, kršenje saobraćajnih propisa za 26 lica i nepoznat uzrok - ostalo za 96 lica.

U toku 2021.godine, od ukupnog broja 218 izvršilaca krivičnih djela, 179 prijavljenih lica su muškog pola, a 39 ženskog pola.

Krivičnim djelima u toku 2021.godine oštećeno je 126 fizičkih lica, 37 pravnih lica, u 7 predmeta oštećena je država, dok za 41 lice nema oštećenih ili nisu poznati.

U toku 2021.godine, od ukupno primljenih 218 lica, 30 lica su izvršila krivično djelo kao opšti povratnici i 8 lica kao specijalni povratnici.

Kriminalistički aspekt krivičnih djela sa stanovišta taktike i metodike otkrivanje krivičnih djela ukazuje da je najveći broj krivičnih djela rasvijetljen zajedničkim radom državnih tužilaca ovog tužilaštva i ovlašćenih policijskih službenika.

**TABELARNI PRIKAZ MJESTA, VREMENA IZVRŠENJA KRIVIČNIH
DJELA, STAROSNE DOBI I STEPENA OBRAZOVANJA PUNOLJETNIH
UČINILACA KRIVIČNIH DJELA**

Mjesto izvršenja

Gradsko	Prigradsko	Seosko	Neodređeno
169	18	31	

Vrijeme izvršenja

Jutro	Popodne	Noć	Duži vremenski period	Nepoznati period
35	52	53	36	42

Godišnje doba

Proljeće	Ljeto	Jesen	Zima	Duži vremenski period	Nepoznati period
48	61	20	35	41	13

Vrijeme po mjesecima

Jan	Feb	Mar	Apr	Maj	Jun	Jul	Avg	Sep	Okt	Nov	Dec	Duži vrem. period	Neo peri
8	9	16	23	17	13	20	14	17	6	8	7	46	14

Starost

18-21	21-31	31-41	41-51	Preko 51	Neutvrđeno
15	38	53	44	49	19

Nivo obrazovanja

Niže – osnovna škola	SSS	VSS	Neutvrđeno
21	123	35	39

Socijalna pripadnost

Nezaposlen	Radnik	Službenik	Penzioner	Neutvrđeno
66	63	32	6	51

Pol

Muški	Ženski
179	39

Uzroci

Bolesti	Nezaposlenost,	Bezobzirnost	Kršenje	Nepoznato-
---------	----------------	--------------	---------	------------

zavisnosti	loša lična ili porodična ekonomska situacija i materijalno stanje		saobra. propisa	ostalo
2	2	92	26	96

Oštećeni

Fizičko lice	Pravno lice	Država	Nema oštećenog
126	37	7	41

Osuđivanost – povrat

Opšti	Specijalni	Višestruki
30	8	-

TABELARNI PRIKAZ POZNATIH (PUNOLJETNIH, MALOLJETNIH LICA) NEPOZNATIH IZVRŠILACA KRIVIČNIH DJELA

Poznati punoljetni po licima			Poznati maloljetni po licima			Nepoznati po prijavama		
2019	2020	2021	2019	2020	2021	2019	2020	2021
181	205	202	6	5	12	85	59	92

Odluke državnog tužilaštva u krivičnim predmetima protiv punoljetnih lica

Krivične prijave

U izvještajnom periodu 2021.godini, primljeno je prijava protiv 202 punoljetna lica, iz prethodne godine su ostale neriješene krivične prijave protiv 30 lica, tako da su u radu bile krivične prijave protiv 232 punoljetna lica.

Od 202 krivične prijave koje su primljene u izvještajnom periodu, 3 su formirane po sopstvenoj inicijativi tužilaca, 144 prijave je podnijela Uprava policije, 7 prijava su podnijele razne inspekcije, 5 prijava drugi državni organi, 24 prijave oštećena lica, 11 prijava pravna lica, 2 prijave NVO i 6 prijava fizička lica.

Najveći broj krivičnih prijava je podnjet iz grupe krivičnih djela protiv zdravlja ljudi, zatim iz grupe krivičnih djela protiv javnog reda i mira i iz grupe krivičnih djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja.

Odbačaji krivičnih prijava

Osnovno državno tužilaštvo u Cetinju je u 2021.godini odbacilo krivične prijave protiv 73 punoljetna lica.

Na rješenja o odbačaju, shodno odredbama čl.271 a ZKP-a, bilo je 8 pritužbi Višem državnom tužilaštvu, koje su odbijene kao neosnovane.

Tužilačkom savjetu nije izjavljena nijedna pritužba na rad u „Kt“ predmetima.

Prema izvještaju Osnovnog suda u Cetinju, 1 oštećeno fizičko lice kao podnosilac krivičnih prijava protiv 2 punoljetna lica, preuzeo je krivično gonjenje pred tim sudom, nakon što su krivične prijave odbačene, saglasno članu 59. Zakonika o krivičnom postupku.

Najveći broj krivičnih prijava odbačen je zbog krivičnih djela protiv zdravlja ljudi i zbog krivičnih djela protiv javnog saobraćaja.

Odloženo gonjenje i sporazum o priznanju krivice

Primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja u 2021.godini, riješeno je prijava protiv 24 punoljetna lica, što je 32,88%, od ukupnog broja odbačaja. Primjenom ovog instituta od osumnjičenih naplaćeno je u humanitarne svrhe 7.400,00 eura i to, u korist humanitarnih organizacija, Fonda i javnih ustanova prema spisku dostavljenog od strane Vrhovnog državnog tužilaštva Tu.br.148/20 od 27.02.2020.godine, dok je u jednom predmetu odloženog krivičnog gonjenja naloženo je izvršenje društveno korisnog rada.

U izvještajnoj godini zaključena su 15 sporazuma o priznanju krivice (u 2020. godini bilo je 2 sporazuma o priznanju krivice).

Odloženo krivično gonjenje u 2021.godini

Uspjelo		Humanitarne svrhe			
2020.	2021.	2020.	2021.		
37	24	10.900,00	7.400,00		

Istrage i naredbe o sprovođenju istrage

U 2021.godini, donijete su naredbe o sprovođenju istrage protiv 8 lica (u 2020. godini bilo je istraga protiv 7 lica). Iz ranijeg perioda ostalo su 3 neriješene istrage, tako da je u radu bilo istraga protiv 11 lica.

Nakon završene istrage podignute su optužnice protiv 9 lica, nije bilo obustavljenih istraga, dok je u odnosu na 2 lica istraga ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Optuženja, presude i žalbe

U 2021.godini, optuženo je 108 punoljetnih lica, dok su od drugog tužilaštva u dva predmeta ustupljena optuženja protiv 16 lica. Iz ranijeg perioda ostala su neriješena optuženja pred sudom protiv 52 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 176 punoljetna lica. Nakon sprovedene istrage, podignute su optužnice protiv 9 lica, neposredna optužnica je podignuta protiv 3 lica, dok je

protiv 96 lica podnijet optužni predlog. Potvrđene su optužnice protiv 8 lica, protiv 1 lica optužnica ustupljena drugom tužilaštvu u postupku kontrole, dok su optužnice protiv 3 lica na kraju izvještajnog perioda ostale u postupku potvrđivanja. U postupku ispitivanja optužnih predloga, protiv 2 lica optužni predlozi su odlukom Suda odbijeni, na koju odluku suda je ovaj tužilac izjavio žalbu, koje žalbe su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda, za 86 lica optužni predlozi su prihvaćeni, dok su protiv 8 lica optužni predlozi na kraju izvještajnog perioda ostali u postupku prethodnog ispitivanja.

Od ukupnog broja optuženja 176 koji su bili u radu pred Osnovnim sudom u Cetinju, riješena su optuženja za 93 lica, dok su za 83 lica ostala neriješena optuženja pred Osnovnim sudom u Cetinju, od kojih iz 2009.godine za 1 lice, iz 2013. godine za 1 lice, iz 2015. godine za 4 lica, iz 2016.godine za 2 lica, iz 2017. godine za 3 lica, iz 2018.godine za 2 lica, iz 2019.godine za 6 lica, iz 2020.godine za 13 lica, i u 2021.godini za 51 lice.

Postupajući po optuženjima sud je u 2021.godini donio odluke protiv 93 lica. U odnosu na 85 lica donijetu su osuđujuće presude ili 91,4 %, u odnosu na 1 lice donijeta je presuda kojom se okrivljeni oslobađa od optužbe ili 1,07 %, u odnosu na 2 lica donijete su presude kojom se optužba odbija ili 2,15%, u odnosu na 2 lica optužni predlozi su odbačeni u prethodnom ispitivanju 2,15 %, u odnosu na 1 lice rješenjem je obustavljen postupak usled smrti okrivljenog ili 1,07%, a u odnosu na 2 lica sud je ustupio optuženja na nadležnost drugom sudu ili 2,15 %.

U izvještajnom periodu tužilaštvo je izjavilo žalbe protiv 12 lica, na kraju 2020. godine ostale su neriješene žalbe protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo žalbi protiv 15 lica. Od ukupno izjavljenih 12 žalbi protiv 12 lica, 9 žalbi protiv 9 lica je izjavljeno zbog odluke o kazni, a 3 žalbe protiv 3 lica iz drugih razloga.

Uvažene su žalbe protiv 4 lica, od čega 2 žalbe zbog odluke o kazni i 2 iz drugih razloga. Odbijeno je žalbi protiv 4 lica i to zbog odluke o kazni, dok je žalba protiv 1 lica tretirana kao bespredmetna. Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene žalbe protiv 6 lica. Izraženo u procentima po riješenim žalbama uvaženo je 50,00 % žalbi, odbijeno 50,00%.

Način rješavanja optuženja i vrste odluka

Zatvor	Osuđujuća odluka						% Osuđujuć a	Oslobađaj uća		Odbijajuća
	Novčan a	Uslovn a	Sudska onomen	Sporaz um o	Rad u iavnom	Mjera bezbjed				
36		42	1	15	3	3	91,4%	1,07%		2,15%

Provjera indicija i osnova sumnje

Osim predmeta protiv poznatih i nepoznatih učinilaca iz KT, KTM i KTN upisnika, ovo tužilaštvo je imalo u radu u 2021.godini i 326 predmeta iz KTR upisnika, od kojih je 58 predmeta ostalo neriješeno iz ranijeg perioda.

Sprovodeći izvidjaje, radi provjere indicija i osnovanih sumnji o eventualnom postojanju krivičnih djela i utvrđivanju identiteta učinioaca i davanje mišljenja i rješavanjem zamolnica drugih organa, tužilaštvo je riješilo ukupno 261 predmet, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno 65 predmeta. Predmeti su riješeni na sledeći način: službenom zabilješkom riješeno je 81 predmet, prevedeno je u druge upisnike 154 predmeta, u 13 predmeta udovoljeno je zamolnicama od strane drugih organa i tužilaštva, u 56 predmeta dato je mišljenje shodno odredbama Zakonika o krivičnom postupku i 21 predmeta je ustupljeno na nadležnost drugim organima – tužilaštvima. 1 predmet pogrešan upis.

Tužilačkom savjetu izjavljena je jedna pritužba od strane oštećenog na rad jednog državnog tužioca ovog tužilaštva u jednom „Ktr“ predmetu i ista nije riješena do kraja izvještajnog perioda.

PREGLED RADA KTR PREDMETA

Neri. pre. iz rani. peri.	Primi. pre. u izv. god.	Ukupno predmeta u radu	Riješeno arhiviranjem	Prevedeno u drugi upisnik	Zamolnice drugih organa	Dato mišljenje	Pogrešan upis	Ustupljeno	Ukupno riješenih predmeta	Ukupno neri. Pre.na kraju godine
58	268	326	81	154	13	56	1	21	261	65

Odgovornost pravnih lica za krivična djela

U 2021.godini, prijavljeno je 8 pravnih lica. Iz ranijih godina ostale su neriješene prijave protiv 1 pravnog lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 9 pravnih lica.

Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem u odnosu na 6 lica, u odnosu na 1 lice podignuta je neposredna optužnica koja je u postupku potvrđivanja, u odnosu na 1 lice predmet je ustupljen na nadležnost drugom tužilaštvu i u odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Na rješenja o odbačaju, shodno odredbama čl.271 a st.1. ZKP-a, podnijete su 3 pritužbe Višem državnom tužilaštvu, od kojih su dvije odbijene kao neosnovane, dok je jedna uvažena kao osnovana.

Odgovornost odgovornih lica u pravnim licima za krivična djela

U 2021.godini, prijavljeno je 7 odgovornih lica u pravnim licima. Iz ranijih godina ostale su neriješene prijave protiv 2 odgovorna lica u pravnim licima, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 9 odgovornih lica u pravnim licima.

Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem u odnosu na 6 lica, u odnosu na 1 lice podignuta je neposredna optužnica koja je u postupku potvrđivanja, u odnosu

na 1 lice predmet je ustupljen na nadležnost drugom tužilaštvu i u odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.
Na rješenja o odbačaju, shodno odredbama čl.271 a st.1 ZKP-a, podnijete su 3 pritužbe Višem državnom tužilaštvu, koje su odbijene kao neosanovane.

PREGLED RADA POZNATIH UČINILACA PO VRSTAMA KRIVIČNIH DJELA

Glava XIV Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv života i tijela

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je život i tijelo čovjeka.
Zbog izvršenja krivičnih djela protiv života i tijela u 2021.godini prijavljeno je 5 punoljetnih lica, neriješenih prijava iz ranijeg perioda nije bilo.

Krivične prijave su riješene na sledeći način: odbačajem u odnosu na 1 lice, optužnim predlogom u odnosu na 3 lica i u odnosu na 1 lice prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnoj godini optuženo je 3 lica, iz prethodnog perioda bilo je neriješeno optuženja kod suda protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 6 lica.

Nakon završenog krivičnog postupka sud je donio odluke protiv 3 lica i to protiv 1 lica je izrečena kazna zatvora, i protiv 2 lica izrečena uslovna osuda. Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješeno optuženja protiv 3 lica.

Zbog krivičnog djela - teška tjelesna povreda iz čl. 151 KZ CG u 2021. godini, prijavljeno je 2 lica.

U izvještajnoj godini optuženo je 2 lica, iz prethodnog perioda bilo je neriješeno optuženja kod suda protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 4 lica.

Nakon završenog krivičnog postupka sud je donio odluke protiv 2 lica i to protiv 1 lica je izrečena kazna zatvora, i protiv 1 lica izrečena uslovna osuda. Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješeno optuženja protiv 2 lica.

Zbog krivičnog djela – laka tjelesna povreda iz čl. 152 KZ CG, u izvještajnoj godini prijavljeno je 3 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u odnosu na 1 lice odbačajem krivične prijave, u odnosu na 1 lice optužnim predlogom i u odnosu na 1 lice prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 1 lice, iz ranijeg perioda ostala su neriješena optuženja protiv 1 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 2 lica.

U izvještajnom periodu sud je riješio optuženje protiv 1 lica izrečenom uslovnom osudom, dok je protiv 1 lica optuženje ostalo neriješeno.

Glava XV Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv sloboda i prava čovjeka i građanina**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi su slobode i prava čovjeka i građanina.

Zbog izvršenja krivičnih djela iz ove glave ukupno je u 2021. godini prijavljeno 14 lica.

Po prijavama je odlučeno na sledeći način: protiv 4 lica odbačajem krivične prijave, protiv 5 lica optužnim predlogom, dok je protiv 2 lica donijeta naredba za sprovođenje istrage koja nije završena na kraju izvještajnog perioda i u odnosu na 3 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 5 lica, iz prethodnog perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 7 lica.

Sud je riješio optuženja protiv 4 lica osudjujućom presudom i to protiv 2 lica je izrečena kazna zatvora dok je protiv 2 lica izrečena mjera bezbjednosti, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno optuženja protiv 3 lica.

U izvještajnom periodu ostala je neriješena žalba protiv 1 lica iz ranijeg perioda, koja je uvažena iz drugih razloga.

Zbog krivičnog djela – povreda slobode ispovijedanja vjere i vršenja vjerskih obreda iz čl. 161 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljena su 2 lica.

Prijave su riješene odbačajem protiv ta 2 lica.

Zbog krivičnog djela – iznudjivanje iskaza iz čl. 166 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice.

Koja prijava je riješena odbačajem protiv tog lica.

Zbog krivičnog djela - zlostavljanje iz čl. 166a KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljena su 2 lica.

Prijave su riješene u podnošenjem optužnog predloga protiv 2 lica.

Presudom suda riješeno je optuženje protiv 1 lica kojem je izrečena kazna zatvora, dok je protiv 1 lica optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - mučenje iz čl. 167 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljena su 2 lica, protiv koji je donijeta naredba za sprovođenje istrage, koja nije okončana na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljena su 5 lica.

Prijave su riješene u odnosu na 1 lice odbačajem krivične prijave, u odnosu na 1 lice optužnim predlogom, dok su protiv 3 lica prijave ostale neriješene na kraju godine.

U izvještajnom periodu optuženo je 1 lice, iz prethodne godine su ostala neriješena optuženja protiv 2 lica, tako da je u radu bilo optuženja protiv 3 lica.

Presudom suda riješena su optuženja protiv 2 lica i to izricanjem mjere bezbjednosti, dok je protiv 1 lica optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu uvažena je žalba protiv 1 lica iz drugih razloga, a koja je prenijeta iz 2020.godine.

Zbog krivičnog djela - proganjanje iz čl. 168a KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljena su 2 lica.

Prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga protiv 2 lica.

U izvještajnom periodu presudom suda riješeno je optuženje protiv 1 lica i to izricanjem kazne zatvora, dok je protiv 1 lica optuženje ostalo neriješeno.

Glava XVI Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv izbornih prava

U izvještajnom periodu nije bilo formiranih krivičnih predmeta iz ove grupe krivičnih djela, niti predmeta iz ranijeg perioda.

Glava XVII Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv časti i ugleda

U izvještajnom periodu nije bilo formiranih krivičnih predmeta iz ove grupe krivičnih djela, niti predmeta iz ranijeg perioda.

Glava XVIII Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv polne slobode

Zaštitni objekt iz ove glave je zaštita polnih sloboda.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv polne slobode u izvještajnom periodu prijavljeno je 4 lica. U prethodnoj godini ostale su neriješene prijave protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 5 lica.

Prijave su riješene optužnim predlogom u odnosu na 3 lica, ustupanjem prijave u odnosu na 1 lice drugom tužilaštvu i u odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – nedozvoljene polne radnje iz čl. 208 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljena su 4 lica, sa neriješenom prijavom iz ranijeg perioda protiv 1 lica, ukupno u radu prijava protiv 5 lica.

Prijave su riješene optužnim predlogom u odnosu na 3 lica, ustupanjem prijave u odnosu na 1 lice drugom tužilaštvu i u odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 3 lica, iz ranijeg perioda prenijeta su optuženja protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 5 lica. Sud je u izvještajnom periodu donio presude protiv 3 lica, od čega je 1 licu izrečena kazna zatvora, protiv 2 lica je donijeto rješenje kojim se optužni predlog odbija (na koju

odluku je ovo tužilaštvo izjavilo žalbu koja je ostala neriješena), dok su za 2 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu izjavljene su 3 žalbe protiv 3 lica, od čega protiv 1 lica zbog odluke o kazni, i protiv 2 lica iz drugih razloga, koje žalbe su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Glava XIX Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv braka i porodice**

Zaštitni objekt krivičnih djela iz ove glave je brak i porodica.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv braka i porodice u izvještajnoj godini prijavljeno je 19 lica. U prethodnoj godini ostale su neriješene prijave protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 20 lica.

Prijave su riješene odbačajem u odnosu na 1 lice, optužnim predlogom u odnosu na 15 lica, ustupanjem prijava drugim tužilaštvima u odnosu na 2 lica i u odnosu na 2 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 15 lica, iz ranijeg perioda prenijeta su optuženja protiv 4 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 19 lica. Sud je u izvještajnom periodu donio odluke za 8 lica, od kojih za 6 lica osudjujuće presude i to protiv 3 lica izrečena kazna zatvora, protiv 1 lica uslovna osuda, dok je protiv 2 lica kazna rada u javnom interesu, za 1 lice sud je donio odbijajuću presudu, za 1 lice optuženje je ustupljeno nadležnom organu Republike Srbije, za 11 lica optuženja su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – oduzimanje maloljetnog lica iz čl.217 KZ CG, u 2021. godini prijavljeno je 1 lice, iz prethodnog perioda nije bilo prijavljenih lica.

Prijava je riješena podnošenjem optužnog predloga protiv tog lica, koje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl.220 KZ CG, u 2021.godini prijavljeno je 14 lica, iz prethodnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 15 lica. Prijave su riješene: u odnosu na 1 lica odbačajem i u odnosu na 13 lica podnošenjem optužnog predloga, a u odnosu na 1 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U 2021.godini optuženo je 13 lica, iz ranijeg perioda prenijeto je optuženja protiv 2 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 15 lica. Sud je riješio optuženja protiv 5 lica, i to osudjujućom presudom protiv 3 lica kaznom zatvora, protiv 1 lica izrečena uslovna osuda, protiv 1 lica ustupljeno je optuženje, i u odnosu na 10 lica ostala su neriješena optuženja.

Zbog krivičnog djela – nedavanje izdržavanja iz čl.221 KZ CG, u 2021.godini je prijavljeno 4 lica, dok nije bilo neriješenih prijava iz ranijih godina.

Prijave su riješene na sledeći način: u odnosu na 1 lice podnošenjem optužnog predloga, u odnosu na 2 lica predmet je ustupljen drugom tužilaštvu, i u odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U 2021.godini optuženo je 1 lice, iz prethodnog perioda prenijeta su optuženja protiv 2 lica, tako da je u radu bilo ukupno otpuženja protiv 3 lica. Odlukom suda riješena su optuženja protiv 2 lica, i to osudjujućom presudom protiv 2 lica izricanjem kazne rada u javnom interesu, dok je prema 1 licu izrečena odbijajuća presuda.

Glava XX Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv prava iz rada

Zaštitni objekt krivičnih djela iz ove glave su prava po osnovu rada i u vezi sa radom.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv prava iz rada u izvještajnoj godini prijavljeno je 1 lice, dok iz prethodne godine nije ostalo neriješenih prijava.

Zbog krivičnog djela – povreda prava iz rada iz čl. 224 KZ CG, u 2021.godini prijavljeno je 1 lice.

Prijava je riješena odbačajem krivične prijave protiv tog lica.

Glava XXI Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv intelektualne svojine

U izvještanom periodu nije bilo formiranih krivičnih predmeta iz ove grupe krivičnih djela, niti predmeta iz ranijeg perioda.

Glava XXII Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv imovine

Zaštitni objekt krivičnih djela iz ove glave je imovina. Prema ukupnom prilivu krivičnih prijava, proizilazi je da je najveće učešće krivičnih djela iz ove grupe u izvještajnom periodu.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv imovine u 2021. godini, prijavljeno je ukupno 33 lica, iz ranijeg perioda ostale su neriješene prijave protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 35 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem protiv 14 lica, optužnim predlogom protiv 8 lica, neposrednom optužnicom protiv 1 lica, naredbom za sprovođenje istrage protiv 5 lica, ustupanjem prijava drugim tužilaštvima protiv 4 lica i na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 3 lica.

U izvještajnom periodu bilo je 5 naredbi o sprovođenju istrage i 1 koja je ostala neriješena iz ranijeg perioda, tako da je ukupno u radu bilo 6 naredbi o sprovođenju istrage, koje su rezultirale podizanjem optužnica.

U izvještajnom periodu optuženo je ukupno 15 lica. Iz prethodne godine ostala su neriješena optuženja protiv 9 lica, tako da je u radu ukupno bilo optuženja protiv 24 lica.

Izvršenom kontrolom 3 optužnice su potvrđene, 3 optužnice su u postupku kontrole, dok je 1 optužnica nakon podizanja iste, ustupljena na nadležnost drugom mjesno nadležnom sudu.

Sud je riješio optuženja protiv 14 lica, i to protiv 13 lica osuđujućom presudom od kojih je protiv 10 lica izrečena je kazna zatvora (od kojih je sa 2 lica zaključen sporazum o priznanju krivice), protiv 3 lica izrečena je uslovna osuda, i protiv 1 lica optuženje je ustupljeno drugom tužilaštvu. Na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno optuženja protiv 10 lica.

U izvještajnom periodu izjavljena je 1 žalba protiv 1 lica zbog odluke o kazni, koja je odbijena.

Zbog krivičnog djela – krađa iz čl. 239 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 14 lica, nije bilo neriješenih prijava iz ranijeg perioda.

Prijave su riješene na sledeći način: protiv 7 lica odbačajem, protiv 6 lica optužnim predlogom i protiv 1 lica prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 6 lica, iz prethodne godine nije bilo neriješenih optuženja. Sud je u izvještajnom periodu riješio optuženja protiv 6 lica i to sve osuđujućom presudom, i to protiv 4 lica izrečena kazna zatvora (od kojih je sa 2 lica zaključen sporazum o priznanju krivice) i protiv 2 lica izrečena uslovna osuda.

Zbog krivičnog djela – teška krađa iz čl. 240 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 5 lica, nije bilo neriješenih prijava iz ranijeg perioda.

Prijave su riješene na način što je protiv 5 lica donijeta naredba za sprovođenje istrage dok iz ranjeg perioda nije bilo neriješenih prijava.

U izvještajnom periodu riješeno je 5 istraga, podizanjem optužnice protiv 5 lica. Od kojih su potvrđene optužnice za 2 lica, a u odnosu na 2 lica optužnice su ostale u postupku kontrole pred sudom, dok je u odnosu na 1 lice optužnica ustupljena drugom mjesnom nadležnom sudu. Sa neriješenim optuženjima iz ranijeg perioda protiv 2 lica ukupno u radu je bilo optuženja protiv 7 lica.

Sud je riješio optuženja protiv 3 lica izricanjem kazne zatvora (od kojih je sa 2 lica zaključen, protiv 1 lica je ustupljeno optuženje, dok su za 3 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - razbojništvo iz čl. 242 KZ CG, u izvještajnom periodu nije bilo prijava za ovo krivično djelo, dok je iz ranijeg perioda odstala neriješena istraga protiv 1 lica kao i neriješeno optuženje protiv 1 lica.

U izvještajnom periodu istraga protiv 1 lica riješena je podizanjem optužnice koja je potvrđena.

Sa neriješenim optuženjem iz ranjeg perioda protiv 1 lica, ukupno u radu je bilo optuženja protiv 2 lica, od kojih je u odnosu na 1 lice izrečena kazna zatvora, dok je protiv 1 lica ostalo neriješeno optuženje na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – utaja iz čl. 243 KZ CG, u izvještajnom periodu nije bilo prijava za ovo krivično djelo, dok je iz ranijeg perioda ostalo u radu neriješeno optuženja protiv 2 lica, koja optuženja su i dalje ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela - prevara iz čl. 244 KZ CG, prijavljeno je 8 lica, iz prethodne godine prenijete su krivične prijave protiv 2 lica, tako da je u radu bilo krivičnih prijava protiv 10 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem u odnosu na 3 lica, u odnosu na 1 lice podnošenjem optužnog predloga, u odnosu na 1 lice podizanjem neposredne optužnice koja je ostala u postupku potvrđivanja, ustupanjem prijave u odnosu na 3 lica. U odnosu na 2 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu je optuženo 2 lica i u odnosu na 2 lica iz ranijeg perioda, optuženo je ukupno 4 lica, koja su u izvještajnom periodu riješena i to protiv 2 lica osudjujućom presudom kaznom zatovora, dok je protiv 2 lica ostalo neriješeno optuženje na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu izjavljena je 1 žalba zbog odluke o kazni, koja žalbe je odbijena.

Zbog krivičnog djela – oduzimanje vozila iz čl. 248 KZ CG, u izvještajnom periodu nije bilo prijave za navedeno krivično djelo, dok je iz ranijeg perioda ostala neriješeno optuženje protiv 1 lica, koje optuženje je riješenou izvještajnom periodu izricanjem uslovne osude.

Zbog krivičnog djela – zloupotreba povjerenja iz čl. 249 KZ CG, podnijeta je prijava protiv 1 lica, koje prijava je ustupljena na nadležno postupanje drugom tužilaštvu.

Zbog krivičnog djela – iznuda iz čl. 250 KZ CG, nije bilo prijave u izvještajnom periodu, dok je iz ranijeg perioda ostalo u radu optuženje protiv 1 lica, koje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - zelenaštvo iz čl. 252 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 2 lica.

Prijave su riješene odbačajem u odnosu na ta 2 lica.

Zbog krivičnog djela - uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl. 253 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica.

Prijave su riješene u odnosu na 2 lica odbačajem i u odnosu na 1 lice optužnim predlogom koji je ostao neriješen na kraju izvještajnog perioda.

Glava XXIII Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je platni promet i privredno poslovanje.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica, iz ranijeg perioda nije bilo prijavljenih lica.

Prijave su riješene: podizanjem optužnih predloga protiv 2 lica, a u odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Od opuženih 2 lica, donijete su osuđujuće presude protiv istih izricanjem uslovne osude (od kojih je sa 1 licem zaključen sporazum o priznanju krivice), pri čemu je sa 1 licem zaključen sporazum o priznanju krivice.

Zbog krivičnog djela – falsifikovanje i zloupotreba kreditnih kartica i kartica za bezgotovinsko plaćanje iz čl. 260 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - nedozvoljena trgovina iz čl. 284 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 2 lica, iz prethodnog perioda nije bilo neriješenih prijava.

Od optuženih 2 lica, donijete su osuđujuće presude protiv istih izricanjem uslovne osude (od kojih je sa 1 licem zaključen sporazum o priznanju krivice), pri čemu je sa 1 licem zaključen sporazum o priznanju krivice

Glava XXIV Krivičnog zakonika Crne Gore

Krivična djela protiv zdravlja ljudi

Zaštitni objekat krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je zdravlje ljudi.

Za izvršenja krivičnih djela protiv zdravlja ljudi u izvještajnom periodu prijavljeno je 26 lica, uz neriješene prijave iz ranijih godina protiv 5 lica u radu je bilo prijava protiv 31 lice.

Prijave su riješene: protiv 16 lica odloženim gonjenjem, protiv 4 lica odbačajem, protiv 9 lica optužnim predlogom. U odnosu na 2 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnoj godini bilo je opušeno 9 lica, dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješeno optuženja protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 11 lica. Osudjujućim presudama osudjeno je 8 lica i to 3 lica na kaznu zatvora, a za 5 lica izrečena je uslovna osuda. Za 1 lice donijeta je odbijajuća presuda, dok su 2 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Za krivično djelo – nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti iz čl.287 KZ CG, u 2021.godini prijavljeno je 25 lica, uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 5 lica, u radu je bilo ukupno prijava protiv 30 lica.

Prijave su riješene: u odnosu na 16 lica odloženim gonjenjem, u odnosu na 4 lica odbačajem, za 8 lica su podnešeni optužni predlozi. U odnosu na 2 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu opušeno je 8 lica, dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješeno optuženje protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 10 lica. Osudjujućom presudom osudjeno je 8 lica i to u odnosu na 3 lica izrečenom kaznom zatvora, dok je protiv 5 lica izrečena je uslovna osuda. Za 1 lice

donijeta je odbijajuća presuda, dok je protiv 1 lica optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Za krivično djelo – omogućavanje uživanja opojnih droga iz čl.301 KZ CG, u 2021.godini prijavljeno je 1 lice, koje je riješeno podnošenjem optužnog predloga, koje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Glava XXV Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv životne sredine i uređenje prostora

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je životna sredina i uređenje prostora.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv životne sredine i uređenje prostora u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica, nije bilo neriješenih prijava iz ranijeg perioda.

Prijave su riješene protiv 2 lica podnošenjem optužnog predloga, dok je u odnosu na 1 lica prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 2 lica, iz ranijeg perioda ostalo je neriješeno optuženje protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 3 lica.

U odnosu na 1 lice donijeta je osuđujuća presuda, kojom je izrečena uslovna osuda i to zaključenjem sporazuma o priznanju krivice, dok su u odnosu na 2 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa iz čl. 309 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - gradjenje objekata bez prijave i dokumentacije za gradjenje iz čl. 326 a KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 2 lica.

Prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga protiv 2 lica.

U izvještajnoj godini bilo je 2 optuženja, a iz prethodne godine prenijeto je 1 optuženje, tako da je ukupno u radu bilo 3 optuženja protiv 3 lica. Donijeta je osuđujuća presuda protiv 1 lica, izricanjem uslovne osude, zaključenjem sporazuma o priznanju krivice, dok je protiv 2 lica optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Glava XXVI Krivičnog zakonika Crne Gore Krivična djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je sigurnost ljudi i imovine.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine u izvještajnom periodu prijavljeno je 4 lica, iz ranjeg perioda ostala je neriješena prijava protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 6 lica.

Prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga protiv 5 lica, dok je protiv 1 lica prijava je ostala neriješena.

U izvještajnom periodu ukupno je optuženo 5 lica, iz prethodne godine su ostala neriješena optuženja protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 8 lica.

Optuženja su riješena protiv 6 lica osudjujućom presudom, od čega protiv 5 lica izrečena je uslovna osuda, a protiv 1 lica izrečena je mjera bezbjednosti. U odnosu na 2 lica su optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu prenijeta je 1 žalba protiv 1 lica iz ranijeg perioda, koja žalba je uvažena iz drugih razloga.

Zbog krivičnog djela – izazivanje opšte opasnosti iz čl. 327 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 4 lica, dok je prenijeta 1 neriješena prijava iz ranijeg perioda, tako da je ukupno prijavljeno 5 lica.

Prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga protiv 5 lica.

U izvještajnom periodu optuženja je bilo protiv 5 lica i sa neriješenim optuženjima iz ranijeg perioda protiv 2 lica, ukupno bilo u radu optuženja protiv 7 lica.

Optuženja su riješena protiv 6 lica osudjujućom presudom, i to je protiv 5 lica izrečena uslovna osuda, a protiv 1 lica izrečena mjera bezbjednosti. Protiv 1 lica optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – teška djela protiv opšte sigurnosti iz čl. 338 KZ CG, u izvještajnoj godini nije bilo prijava za ovo krivično djelo, dok je iz ranjeg perioda ostala neriješena prijava protiv 1 lica, koja je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu u radu je bilo optuženje protiv 1 lica iz ranijeg perioda, koje optuženje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu prenijeta je 1 žalba protiv 1 lica iz ranijeg perioda, koja žalba je uvažena iz drugih razloga.

Glava XXVII Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je bezbjednost javnog saobraćaja.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja u izvještajnom periodu prijavljeno je 27 lica, iz prethodne godine prenijete su neriješene prijave protiv 5 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 32 lica. Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja protiv 8 lica, protiv 3 lica odbačajem, protiv 11 lica su podnijeti optužni predlozi, protiv 2 lica je podignuta neposredna optužnica (koje su potvrđene), protiv 1 lica donijeta je

naredba za sprovođenje istrage i protiv 1 lica prijava je ustupljena drugom tužilaštvu. Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 6 lica.

Sa neriješenom naredbom za istragu protiv 1 lica iz ranijeg perioda, u radu bilo istraga protiv 2 lica, koje su riješene podizanjem optužnice protiv 2 lica, koje optužnice su potvrđene.

U izvještajnom periodu bilo je ukupno optuženja protiv 15 lica, iz prethodnog perioda prenijeta su optuženja protiv 8 lica, dok je protiv 1 lica optuženje primljeno od drugog tužilaštva, tako da je u radu ukupno bilo optuženja protiv 24 lica.

Odlučujući po optuženjima sud je donio presude protiv 10 lica, od kojih je protiv 3 lica izrečena kazna zatvora, a protiv 7 lica uslovna osuda. Protiv 14 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu izjavljeno je žalbi protiv 2 lica zbog odluke o kazni, i sa neriješenom žalbom protiv 1 lica iz ranijeg perioda, u radu je bilo žalbi protiv 3 lica. Žalba protiv 1 lica je odbijena zbog kazne, protiv 1 lica žalba je trtirana kao bespredmetna, dok je protiv 1 lica žalba izjavljena zbog odluke o kazni ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339 KZ CG, primljeno je prijava protiv 15 lica, iz prethodnog perioda prenijete su neriješene prijave protiv 4 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 19 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja protiv 7 lica, odbačajem protiv 3 lica, optužnim predlogom protiv 6 lica, dok su u odnosu na 3 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 6 lica, iz prethodnog perioda prenijeto je neriješenih optuženja protiv 2 lica, protiv 1 lica optuženje primjeno od drugog tužilaštva, tako da je ukupno u radu bilo 9 optuženja.

U izvještajnom periodu sud je donio osuđujuće presude za 5 lica kojima im je izrekao uslovne osude, dok su protiv 4 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – teško djelo protiv bezbijednosti javnog saobraćaja iz čl. 348 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 12 lica, iz prethodne godine prenijeta je prijava protiv 1 lica, tako da je u radu bilo prijava protiv ukupno 13 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja protiv 1 lica, optužnim predlogom protiv 5 lica, neposrednom optužnicom protiv 2 lica, naredbom za istragu protiv 1 lica, ustupljenom prijavom drugom tužilaštvu protiv 1 lica. U odnosu na 3 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu donijeta je naredba za sprovođenje istrage protiv 1 lica i sa naredbom iz ranijeg perioda protiv 1 lica, ukupno je bilo u radu naredbi za sprovođenje istrage protiv 2 lica, koje su riješene podizanjem optužnica i iste su potvrđene.

U izvještajnom periodu optuženo je 9 lica, iz prethodnog perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 6 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 15 lica.

U izvještajnom periodu sud je donio osuđujuće presude za 5 lica, od kojih je za 3 lica izrekao kaznu zatvora, protiv 2 lica izrečena je uslovna osuda, dok su optuženja protiv 10 lica ostala neriješena kod suda na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu izjavljeno je žalbi protiv 2 lica zbog odluke o kazni, i sa neriješenom žalbom protiv 1 lica iz ranijeg perioda, u radu je bilo žalbi protiv 3 lica. Žalba protiv 1 lica je odbijena zbog odluke o kazni, protiv 1 lica žalba je tretirana kao bespredmetna, dok je protiv 1 lica žalba izjavljena zbog odluke o kazni ostala neriješena.

Glava XXVIII Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv bezbjednosti računarskih podataka**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi su bezbjednost računarskih podataka.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv bezbjednosti računarskih podataka u izvještajnom periodu, prijavljeno je 2 lica, iz prethodne godine nije bilo prijavljenih lica.

Protiv 1 lica prijava je ustupljena, a u odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – računarska prevara iz čl. 352 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, za koje lice je upućena zamolnica za ustupanje predmeta nadležnom pravosudnom organu Republike Italije.

Zbog krivičnog djela –neovlašćeni pristup računarskom sistemu iz čl. 353 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Glava XXIX Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv ustavnog uređenja i bezbjednosti Crne Gore**

U izvještajnom periodu nije bilo formiranih krivičnih predmeta iz ove grupe krivičnih djela, niti predmeta iz ranijeg perioda.

Glava XXX Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv državnih organa**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je omogućavanje pravilnog i zakonitog obavljanja službenih radnji i poslova od strane državnih organa.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv državnih organa u izvještajnom periodu, prijavljeno je 9 lica, dok iz prethodne godine nije bilo prijava.

Prijave su riješene u odnosu na 6 lica podnošenjem optužnog predloga, u odnosu na 1 lice je ustupljen predmet drugom tužilaštvu. U odnosu na 2 lica prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 6 lica, iz prethodnog perioda prenijeto je optuženje protiv 2 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 8 lica.

U izvještajnom periodu sud je donio presude protiv 3 lica, od kojih je protiv 2 lica izrekao kaznu zatvora (od koji je sa 1 licem zaključenjen sporazuma o priznanju krivice), a protiv 1 lica uslovnu osudu. U odnosu na 5 lica su optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu uložena je žalba protiv 1 lica zbog odluke o kazni, koja žalba je uvažena.

Zbog krivičnog djela –sprečavanje službenog lica u vršenju službene radnje iz čl. 375 KZ CG, u izvještajnom periodu nije bilo prijava za navedeno krivično djelo.

U izvještajnom periodu prenijeto je optuženje iz ranijeg perioda protiv 1 lica, koje optuženje je riješeno izricanjem kazne zatvora.

Zbog krivičnog djela – napad na službeno lica u vršenju službene dužnosti iz čl. 376 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 9 lica.

Prijave su riješene u odnosu na 6 lica podnošenjem optužnog predloga, u odnosu na 1 lice prijava je ustupljena drugom tužilaštvu, dok su u odnosu na 2 lica prijave su ostale neriješene.

U izvještajnom periodu podnijeta su optuženja u odnosu na 6 lica, dok je iz ranijeg perioda prenijeto 1 optuženje, tako da je ukupno u radu bilo 7 optuženja.

U izvještajnom periodu sud je donio presude protiv 2 lica, i to protiv 1 lica je izrekao kaznu zatvora (sa kojim je zaključenjen sporazum o priznanju krivice), protiv 1 lica je izrečena uslovn osudu. U odnosu na 5 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu uložena je žalba protiv 1 lica zbog odluke o kazni, koja žalba je uvažena.

Glava XXXI Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv pravosudja**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je rad pravosudnih i drugih organa u cilju preduzimanja odgovarajućih mjera radi suzbijanja kriminaliteta.

Zbog izvršenja krivičnih djela iz grupe krivičnih djela protiv pravosudja u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica, iz prethodne godine prenijeta je neriješena prijava protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo krivičnih prijava protiv 5 lica.

Krivične prijave su riješene u odnosu na svih 5 lica odbačajem.

Zbog krivičnog djela - davanje lažnog iskaza iz čl. 389 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 2 lica, iz ranijeg perioda prenijeta je neriješena prijava protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo krivična prijava protiv 3 lica. Prijave su riješene odbačajem.

Zbog krivičnog djela – sprečavanje dokazivanja iz čl. 390 KZ CG, nije bilo prijavljenih lica u izvještajnom periodu, dok je prenijeta neriješena prijava protiv 1 lica iz ranijeg perioda. Prijava riješena odbačajem.

Zbog krivičnog djela - neizvršenje sudske odluke iz čl. 395 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lica, iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava. Prijava je riješena odbačajem.

Glava XXXII Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv javnog reda i mira**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je održavanje javnog reda i mira.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv javnog reda i mira u izvještajnom periodu prijavljeno je 28 lica, dok je iz ranijeg prioda prenijeto prijava protiv 7 lica, tako da je ukupno u radu bilo krivičnih prijava protiv 35 lica.

Prijave su riješene, odbajanjem protiv 4 lica, protiv 23 lica optužnim predlogom, 4 prijave su ustupljene drugim tužilaštvima. Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 4 lica.

U izvještajnom periodu u radu bila istraga prenijeta iz ranijeg perioda koja je riješena podizanjem optužnice koja je potvrđena.

U izvještajnom periodu optuženo je 24 lica, iz ranijeg perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 9 lica, primljena je optužnica iz drugog tužilaštva protiv 15 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 48 lica.

Sud je riješio optuženja protiv 27 lica od kojih: u odnosu na 26 lica osuđujućom presudom i to: izricanjem kazne zatvora protiv 10 lica (od kojih je sa 3 lica sklopljen sporazum o priznanju krivice), izricanjem uslovne osude protiv 14 lica (od kojih je sa 7 lica sklopljen sporazum o priznanju krivice), sudske opomene protiv 1 lica, izricanjem kazne rada u javnom interesu protiv 1 lica. Protiv jednog lica sud donio rješenje obustavi postupka usled smrti optuženog, dok su u odnosu na 21 lice optuženja ostala neriješena kod suda na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu izjavljene su žalbe protiv 4 lica zbog odluke o kazni, od kojih je protiv 1 lica žalba uvažena, protiv 2 lica su odbijene žalbe, dok je protiv 1 lica žalba ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – nasilničko ponašanje iz čl.399 KZ CG, u 2021.godini primljene su prijave protiv 16 lica i sa jednom neriješenom prijavom iz ranijeg perioda protiv 2 lica, tako da je ukupno prijava protiv 18 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u odnosu na 1 lice odbačajem, u odnosu na 11 lica podnošenjem optužnih predloga, u odnosu na 4 lica prijava je ustupljena drugim tužilaštvima i u odnosu na 2 lica prijava je ostala neriješena.

U izvještajnom periodu optuženo je 11 lica, iz ranijeg perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 7 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 18 lica.

Sud je riješio optuženja protiv 15 lica osuđujućom presudom i to: izricanjem kazne zatvora protiv 3 lica (od kojih je sa 2 lica zaključen sporazum o priznanju krivice), izricanjem uslovne osude protiv 11 lica (od kojih je sa 6 lica zaključen sporazum o priznanju krivice), kaznom rada u javnom interesu protiv 1 lica. U odnosu na 3 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – kriminalno udruživanje iz čl.401 KZ CG, u 2021.godini nije bilo prijavljenih lica.

U izvještajnom periodu je primljena optužnoica od drugog tužilaštva protiv 15 lica, od kojih je za 1 lice sud donio rješenje obustavi postupka usled smrti optuženog, dok je protiv 14 lica optuženje ostalo neriješeno kod suda.

Zbog krivičnog djela – nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403 KZ CG, u 2021.godini prijavljeno je 12 lica, iz ranijeg perioda prenijete su prijave protiv 5 lica, tako da je ukupno u radu bilo krivičnih prijava protiv 17 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u odnosu na 3 lica odbačajem, u odnosu na 12 lica podnošenjem optužnog predloga. U odnosu na 2 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu u radu bila istraga prenijeta iz ranijeg perioda koja je riješena podizanjem optužnice koja je potvrđena.

U izvještajnom periodu optuženo je 13 lica, iz ranijeg perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 1 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 14 lica.

Sud je riješio optuženja protiv 10 lica od kojih: u odnosu na 10 lica osuđujućom presudom i to: izricanjem kazne zatvora protiv 7 lica (od koji je sa 1 licem zaključen sporazum o priznanju krivice), izricanjem uslovne osude protiv 3 lica (od koji je sa 1 licem zaključen sporazum o priznanju krivice), dok su u odnosu na 4 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu izjavljene su žalbe protiv 4 lica zbog odluke o kazni, od kojih je protiv 1 lica žalba uvažena, protiv 2 lica su odbijene žalbe, dok je protiv 1 lica žalba ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – povreda groba iz čl. 411 KZ CG, u 2021.godini nije bilo prijavljenih lica.

U radu ostalo neriješeno optuženje iz ranijeg perioda protiv 1 lica, koje je riješeno u izvještajnom periodu izricanjem sudske opomene.

Glava XXXIII Krivičnog zakonika Crne Gore

Krivična djela protiv pravnog saobraćaja

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je pravni saobraćaj i isprave koje se koriste u tom saobraćaju.

Zbog izvršenja krivičnog djela protiv pravnog saobraćaja u izvještajnom periodu prijavljeno je 9 lica, uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 4 lica, u radu je bilo krivičnih prijava protiv 13 lica.

Prijave su riješene odbačajem protiv 8 lica, otpužnim predlogom protiv 2 lica, u odnosu na 2 lica ustupanjem prijava drugim tužilaštvima. U odnosu na 1 lice prijava je ostala neriješena.

U izvještajnom periodu optuženo su 2 lica, dok je iz ranijeg perioda prenijeto 6 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo 8 optuženja, od kojih je protiv 1 lica riješeno izricanjem kaznom zatvora, protiv 1 lica uslovnom osudom, prema 1 licu donijeta presuda kojom se oslobađa od optužbe, dok su optuženja protiv 5 lica ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Izjavljena je 1 žalba iz drugih razloga, koja je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – falsifikovanje isprave iz čl.412 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je odbačena, dok iz prethodnog perioda nije bilo neriješenih prijava.

Iz ranijeg perioda ostalo u radu optuženje protiv 4 lica koje nije riješeno.

Zbog krivičnog djela – posebni slučajevi falsifikovanje isprave iz čl. 413 KZ CG, u izvještajnom periodu nije bilo prijavljenih lica, dok su iz ranijeg perioda ostale neriješene prijave protiv 2 lica koje su ustupljene drugom državnom tužilaštvu.

Zbog krivičnog djela – falsifikovanje službene isprave iz čl. 414 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 8 lica, dok iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava.

Prijave su riješene u odnosu na 7 lica odbačajem, dok je u odnosu na jedno lice prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – navođenje na ovjeru neistinitog sadržaja iz čl. 415 KZ CG, U izvještajnom periodu nije bilo prijavljenih lica, dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješeno prijava protiv 2 lica.

U odnosu na 2 lica prijava je riješena podnošenjem optužnog predloga, sa neriješenim optuženjima iz ranijeg perioda protiv 2 lica u radu bilo optuženja protiv 4 lica, od kojih je protiv 1 lica izrečena kazna zatvora, protiv 1 lica izrečena uslovna osuda, prema 1 licu donijeta presuda kojom se oslobađa od optužbe, dok je protiv 1 lica optuženje ostalo neriješeno.

Izjavljena je 1 žalba iz drugih razloga, koja je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena.

Glava XXXIV Krivičnog zakonika Crne Gore **Krivična djela protiv službene dužnosti**

Zaštitni objekt krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je službena dužnost koju su službena lica dužna da obavljaju zakonito i u skladu sa ciljevima i interesima službe koju vrše.

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv službene dužnosti u 2021. godini, prijavljeno je 12 lica, iz prethodnog perioda prenijeta neriješena prijava protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 13 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem prijava protiv 4 lica, protiv 2 lica optužnim predlogom, protiv 4 lica su prijave ustupljene drugom državnom tužilaštvu. Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 3 lica. Sa neriješenim optuženjem iz ranijeg perioda protiv 1 lica, u radu bilo optuženja ukupno protiv 3 lica, koja su ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – zloupotreba službenog položaja iz čl.416 KZ CG, u 2021. godini primljene su prijave protiv 8 lica, iz ranijeg perioda prenijete su neriješene prijave protiv 1 lica, tako da je u radu bilo ukupno prijava protiv 9 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem u odnosu na 2 lica, protiv 1 lica optužnim predlogom, u odnosu na 4 lica prijave su ustupljene drugim tužilaštvima, Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 2 lica.

U radu optuženje protiv 1 lica koje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – nesavjestan rad u službi iz čl.417 KZ CG, U izvještajnom periodu prijavljeno je 4 lica, iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava.

Prijave su u odnosu na 2 lica riješene odbačajem, a u odnosu na 1 lice optužnim predlogom, dok je u odnosu na 1 lice prijava ostala neriješena na kraju godine.

Sa neriješenim optuženjem iz ranijeg perioda protiv 1 lica ukupno u radu bilo optuženja protiv 2 lica, koja su ostala neriješena na kraju godine.

RAD DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA U PREDMETIMA PREMA MALOLJETNICIMA

U izvještajnom periodu prijavljeno je 12 maloljetnih lica, uz neriješene krivične prijave iz ranijeg perioda prema 1 licu, ukupno je u radu bilo prijava u odnosu na 13 maloljetnih lica.

Postupajući po podnijetim krivičnim prijavama donijete su sledeće odluke:

- tužilaštvo je izreklo opomenu prema 4 maloljetna lica, od kojih prema 3 maloljetna lica zbog krivičnog djela oduzimanje vozila iz člana 248 KZCG i prema 1 maloljetnom licu zbog krivičnog djela nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti iz čl.287 KZCG),

- donijeta je naredba za pripremni postupak prema 1 maloljetnom licu zbog krivičnog djela krađa iz člana 239 KZCG,

-za 8 maloljetnih lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda od kojih: prema 2 lica zbog krivičnog djela krađa iz člana 239 KZ CG, prema 4 lica zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240 KZ CG, prema 1 licu zbog krivičnog djela omogućavanje uživanja opojnih droga iz člana 301. KZ CG i prema 1 licu prijava iz ranijeg perioda zbog krivičnog djela nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti iz čl.287 KZ CG).

U izvještajnom periodu u radu su pripremni postupci prema 3 maloljetna lica, od kojih je 1 maloljetno lice djelo izvršilo u izvještajnom periodu, a 2 maloljetna lica u ranijem periodu. Prema maloljetnom licu zbog krivičnog djela krađa iz člana 239 KZCG u izvještajnom periodu donijeta je naredba za pokretanje pripremnog postupka, a isti je ostao neriješen na kraju izvještajnog perioda. Iz ranijeg perioda prema 1 maloljetnom licu zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje iz člana 399 KZ CG pripremni postupak je riješen donošenjem alternativne mjere - vaspitnog naloga, dok je prema 1 maloljetnom licu zbog krivičnog djela teška krađa iz člana 240 KZCG pripremni postupak ostao neriješen, odnosno došlo je do prekida postupka.

U izvještajnom periodu prema sudu nije bilo podnijetih predloga za izricanje krivične sankcije prema maloljetnim licima.

U svim predmetima tužilaštvo je zatražilo učešće JU Centra za socijalni rad za Prijestonicu Cetinje, koji je u tim postupcima davalo svoja mišljenja, a mišljenja su zatražena i od Stručne službe iz čl 46 stav 2. Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku koji je formirana pri Vrhovnom državnom tužilaštvu.

Prema uzrastu prijave su podnijete prema 2 mlađa maloljetnika (od 14-16 godina) i 10 starijih maloljetnika (od 16-18) godina.

Prijavljeni maloljetnici krivičnih djela su 6 muškog pola, dok je 6 maloljetnih lica ženskog pola.

PRIKAZ UČINJENIH KRIVIČNIH DJELA OD STRANE MALOLJETNIKA PREMA VRSTI KRIVIČNIH DJELA

U toku 2021.godine, prijavljen je 12 maloljetnih lica da su izvršili 5 vrsta krivičnih djela i to:

Zbog krivičnog djela – krađa iz čl.239 KZ CG, prijavljena su 2 starija i 1 mlađi maloljetnik.

Zbog krivičnog djela – teška krađa iz čl.240 KZ CG, prijavljena su 3 starija i 1 mlađi maloljetnik.

Zbog krivičnog djela – oduzimanje vozila iz čl.248 KZ CG, prijavljeno je 3 starija maloljetnika.

Zbog krivičnog djela – nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti iz čl.287 KZ CG, prijavljen je 1 stariji maloljetnik.

Zbog krivičnog djela – omogućavanje uživanja opojnih droga iz čl.301 KZ CG prijavljen je 1 stariji maloljetnik.

KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE

Za krivična djela protiv imovine u 2021. godini, prijavljeno je 10 maloljetnih lica od kojih 2 mlađa maloljetnika i 8 starijih maloljetnika.

Prikaz krivičnih djela protiv imovine koje su učinili maloljetnici

r/b	Vrsta krivičnih djela	Član zakona	Broj krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
1.	Krađa	239	3	2	1
2.	Teška krađa	240	4	4	-
3.	Oduzimanje vozila	248	3	-	3
5.	Ukupno		10	6	4

Prikaz vrsta alternativnih mjera izrečenih maloljetnicima koji su učinili krivična djela protiv imovine

r/b	Vrsta alternativne mjere za izvršeno krivično djelo	Izrečena maloljetnicima od strane ODT	Izrečena maloljetnicima od strane CB	Broj krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
	Čl. 248 Opomena	3		3		3

KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI

U toku 2021. godine, prijavljena su 2 starija maloljetnika koja su izvršila 2 krivična djela.

Prikaz krivičnih djela protiv zdravlja ljudi koje su učinili maloljetnici

r/b	Vrsta krivičnog djela	Član zakona	Broj krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
1.	Nepostupanje po zdravstvenim	287	1		1

	propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti				
2.	Omogućavanje uživanja opojnih droga	301	1		1
Ukupno			2		2

Prikaz vrste alternativnih mjera izrečenih maloljetnicima koji su učinili krivična djela protiv zdravlja ljudi

r/b	Vrsta alternativne mjere za izvršeno krivično djelo sa elementima nasilja	Izrečena maloljetnicima od strane ODT	Izrečena maloljetnicima od strane CB	Ukupno krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
1.	Nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti čl 287 Opomena	1		1		1

Prikaz krivičnih djela prema uzrastu i polu maloljetnika u vrijeme izvršenja krivičnog djela

r/b	Uzrast maloljetnika u vrijeme izvršenja krivičnog djela	Broj izvršenih krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
1.	Stariji maloljetnici 16>	10	4	6
2.	Mlađi maloljetnici <	2	2	-
3.	Djeca 14<			

KRIVIČNE PRIJAVE PO NEPOZNATIM IZVRŠIOCIMA

U izvještajnoj godini, podneseno je 92 krivičnih prijava zbog krivičnih djela izvršenih od strane nepoznatih izvršilaca. Uporedno posmatrano u 2020.godini, protiv nepoznatih izvršilaca podneseno je 59 krivičnih prijava protiv nepoznatih izvršilaca, tako da su u izvještajnoj godini podnesene 33 krivične prijave više.

U izvještajnom periodu otkriveni su izvršioci krivičnih djela u 32 krivične prijave po nepoznatim izvršiocima iz 2021.godine, kao i izvršilac iz jedne krivične prijave iz ranijeg perioda. Zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja odbačeno je 1 krivičnih prijava, dok su 2 krivične prijave odbačene iz drugih razloga, a jedna prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu.

Na rješenja o odbačaju, shodno odredbama čl.271 a ZKP-a, podnijeta je 1 pritužba Višem državnom tužilaštvu, koja je odbijena kao neosnovana.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo neotkriveno 60 krivičnih prijava iz 2021. godine, kao i 314 krivičnih prijava iz ranijeg perioda tako da je ukupno u radu ostalo neotkriveno 374 krivičnih prijava protiv nepoznatih izvršilaca.

TABELARNI PREGLED PO NEPOZNATIM POČIONIOCIMA

član	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljen o u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Zastara	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci i ostali nepoznati	Ustup
151.		1	1			1		
161.		1	1					1
152.								
165.	1		1		1			
166a								
168.	2	2	2				4	
168a								
186.	2		2				2	
220.		1	1			1		
208.								
220.								
239.	18	18	36	3		6	27	
240.	225	24	249	9		6	234	
242.	14		14				14	
243.								

244.		1	1			1		
248.		1	1			1		
250.								
251.	1		1				1	
253.	12	4	16	1		2	13	
253	6	1	7				7	
a								
254.	3		3				3	
256.	1		1				1	
256		1	1				1	
a								
258.	5		5				5	
260.		1	1			1		
272.								
284.		2	2			2		
287.	2		2			1	1	
290.								
301.		1	1			1		
303.	1		1				1	
307.	1		1		1			
309.	2	4	6				6	
323.		5	5				5	
324.								
326.								
326								
a.								
326								
b								
327.	16	2	18	3		1	14	
328.								
338.								
339.	6		6				6	
348.	2	1	3				3	
349.	1		1				1	
352.								
353								
376.		1	1			1		
388		1	1				1	
390.								
396	1		1				1	
a								
399.	4	4	8			2	6	
403.	5	10	15			6	9	
411	1		1				1	

411		2	2				2	
a								
412.	1	1	2				2	
414.	1		1				1	
416.		1	1				1	
417.		1	1				1	
444.							1	
	334	92	426	16	2	33	374	1

ZAKLJUČAK

U izvještajnoj godini Osnovno državno tužilaštvo u Cetinju, je zakonito vršilo svoje poslove na osnovu Ustava, Zakona i potvrđenih međunarodnih ugovora. Poslovi tužilačke uprave vršeni su skladu sa Zakonom o državnom tužilaštvu i Pravilniku o unutrašnjem poslovanju.

Koncept tužilačke istrage potvrdio je svoju opravdanost i efikasnost. Tužilačku istragu nije odlikovala samo efikasnost, već i kvalitet optužnih akata, a takav zaključak proizilazi iz činjenice da su u izvještajnom periodu potvrđene optužnice u procentu od 100%, optužni predlozi u procentu od 97,92%, s tim što 2 optužna predloga koja su odbačena rješenjem suda, i na koja rješenja je ovo tužilaštvo izjavilo žalbe do kraja izvještajnog perioda nijesu riješena u žalbenom postupku. Nadalje, visok je procenat je i osuđujućih presuda od 91,40%, dok presude kojim se okrivljeni oslobađa od optužbe je u procentu od 1,07% a presude kojom se optužba odbija u procentu od 2,15 %. U kontroli po pritužbama na rješenje o odbacivanju krivične prijave, Više državno tužilaštvo u Podgorici je samo u jednom predmetu našlo da je pritužba osnovana. Ukazati je da je određeni broj predmeta je i u ovom izvještajnom periodu okončan primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja, u kojima je u humanitarne svrhe uplaćen iznos od 7.400,00 eura.

Odnos prema javnosti i transparentnost rada je u izvještajnom periodu bio na visokom nivou i u skladu sa strateškim aktima, tako da je javnost preko medija bila blagovremeno informisana i upoznata sa svim aktuelnim slučajevima za koja je postojalo interesovanje. Takođe, odnos sa drugim državnim organima je bio na visokom nivou, posebno sa sudovima, Upravom policije, Upravom carina, Poreskom upravom, sa kojima državno tužilaštvo ima najtešnju saradnju.

U budućem periodu treba nastaviti sa kontinuiranim stručnim usavršavanjima rukovodioca i državnih tužilaca, savjetnika i pripravnika, kao i službenika i namještenika, što bi za posljedicu imalo poboljšanje kvaliteta rada. Posebni akcenat treba staviti na specijalizaciju rukovodioca i državnih tužilaca za oblasti finansijske istrage; sajber kriminala; privremenog i trajnog oduzimanja imovine stečene krivičnim djelom; međunarodne pravne pomoći; krijumčarenja migranata;

forenzičke tehnike koje se koriste prilikom dokazivanja krivičnih djela i etike državnih tužilaca.

**RUKOVODILAC
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA**

Duško Milanović



Izvještaj dostaviti:

- Tužilačkom savjetu,
- Ministarstvu pravde – Direktoratu za organizaciju pravosudja Podgorica,
- Izvještaj objaviti na internet stranici Državnog tužilaštva,
- a/a